
 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - PENALVA

					     Conforme Lei Municipal nº 482, 13 de outubro de 2022
         

www.cmpenalva.ma.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Penalva garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.cmpenalva.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo do 
Município de Penalva/MA, sendo referida entidade 
inteiramente responsável pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.cmpenalva.ma.gov.br/diario-oficial

ENTIDADES

Camara Municipal de Penalva 
CNPJ 23.664.410/0001-32
Rua Presidente Vargas, S/N, Centro
Telefone: (98) 98780-7006
Site: www.cmpenalva.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ........................................................................... 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Número 395 / Ano 2025 Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PENALVA

Conforme Lei Municipal nº 482, de 13 de outubro de 2022

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Número 395 / Ano 2025 Página 2 de 7

Diário Oficial do Poder Legislativo de Penalva - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA N° 045/2025
A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o Sr. JOÃO FERREIRA SILVA NETO,

titular  do  RG Nº 0430434220119/SESPMA  e  CPF Nº
609.084.043-28, OAB: 15408200 ao cargo em Comissão
de PROCURADOR GERAL (CC-I) da Câmara Municipal de
Penalva - MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de
junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 046/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  a  Sra.  MARYVANE  SANTOS

P I N H E I R O  M E N D O N Ç A ,  t i t u l a r  d o  R G  n º
162108920014/SSP-MA e CPF nº 963.637.203-97ao cargo
em  Comissão  de  TESOUREIRO(A)  (CC-III)  da  Câmara
Municipal  de  Penalva  -  MA,  em conformidade  a  Lei  nº
529/2025 de 26 de junho de 2025 e esta Presidência assim
estipula:

I - Abrir e encerrar contas de depósitos;
II - Retirar cheques devolvidos;
III - Requisitar/emitir/sustar/endossar/cancelar e baixar

cheques;
IV-  Emitir  comprovantes  e  saldos/  extrato  de  conta

corrente, poupança e aplicações;
V  -  Efetuar  liberação  eletrônica  de  arquivos  de

pagamentos (salários e fornecedores diversos);
VI - Enviar remessas para pagamentos de salários
VII - Efetuar transferências de arquivos e pagamentos

de  pagamentos  a  terceiros  (salários  e  fornecedores
diversos)

VIII  -  Efetuar  movimentação  financeira  através  de
gerenciador  financeira;

IX - Efetuar transferências;
X - Efetuar pagamentos;
XI  -  A l teração  de  l imites  de  pagamentos  e

transferências;
XII - Liberação de computadores.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 047/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  anulada,  para  todos  os  fins,  a  Portaria

nº  041/2023,  que  nomeava  o  servidor  WAGNER RUY
CORREA DE SOUZA  para a  função de Encarregado de
Tratamento de Dados Pessoais.

Art. 2º A presente anulação se dá em razão da criação
e entrada em vigor da Lei Municipal nº 529/2025, que
inst i tui  o  cargo  de  Ouvidor  Legislativo ,  com
competências que englobam as atividades relacionadas à
proteção  de  dados  pessoais  e  ao  atendimento  aos
cidadãos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Penalva, 1º de julho de 2025.

Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 048/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  a  Sra.  ANA PATRICIA  BELFORT

SILVA, titular do RG: Nº 1002809980/SSP-MA e CPF Nº
992.656.723-15  ao cargo em Comissão de CONTADOR
(A) GERAL (CC-II) da Câmara Municipal de Penalva - MA,
em conformidade a Lei  nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 049/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  a  Sra.  SUELMA GOMES MATOS,

titular do RG nº 036403072008-5 e CPF nº 410.174.472-68



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PENALVA

Conforme Lei Municipal nº 482, de 13 de outubro de 2022

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Número 395 / Ano 2025 Página 3 de 7

Diário Oficial do Poder Legislativo de Penalva - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ao cargo em Comissão de ASSESSOR(A) PARLAMENTAR
ESPECIAL (CC-V) da Câmara Municipal de Penalva - MA,
em conformidade a Lei  nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.

_____________________________________________
Luana Alves de Morais

Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 050/2025
A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Sr. JOERBETH DE JESUS
PADILHA CAMPOS, titular do RG nº 041339392010-6 e
CPF nº  061.144.053-90,  servidor  efetivo  no  cargo  de
Agente  Administrativo  (ADM)  da  Câmara  Municipal  de
Penalva - MA, para exercer o Cargo de Pregoeiro da Câmara
Municipal de Penalva/MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de

2025.
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 051/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  a  Sra.  ALBANISA LIMA AGUIAR,

titular  do  RG  nº  0376343120097/SSPMA  e  CPF  nº
269.286.123-04, OAB: 11592803 ao cargo em Comissão
de CONTROLADOR GERAL (CC - II) da Câmara Municipal
de Penalva - MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26
de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 052/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  o  Sr .  SIDINALDO  LOPES

TRAVASSOS, titular do RG nº 25587742003-4 e CPF nº

006.826.363-55  do  cargo em Comissão de CHEFE DE
GABINETE (CC-IV) da Câmara Municipal de Penalva - MA,
em conformidade a Lei  nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 053/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°.  Nomear a Sra. MARIA RIBAMAR SANTOS

FERREIRA,  titular  do  Rg  nº  73383997-5  e  CPF  nº
958.526.893-00 ao cargo em Comissão de SECRETÁRIO
LEGISLATIVO (CC-III) da Câmara Municipal de Penalva -
MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 054/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear a Sra. JAMILLY MENDONÇA NUNES,

t i t u l a r  d o  RG :  063182672017-0  e  CPF  nº
636.380.133-83 ao cargo em Comissão de ASSESSOR(A)
PARLAMENTAR (CC-IV) da Câmara Municipal de Penalva -
MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 055/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  a  Sra.  LOYANNE  CRISTINA



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PENALVA

Conforme Lei Municipal nº 482, de 13 de outubro de 2022

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Número 395 / Ano 2025 Página 4 de 7

Diário Oficial do Poder Legislativo de Penalva - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MARINHO DA SILVA,  titular  do RG:  131148420002 e
CPF  nº  003.535.493-39  ao  cargo  em  Comissão  de
ASSESSOR(A)  PARLAMENTAR  (CC-IV)  da  Câmara
Municipal  de  Penalva  -  MA,  em conformidade  a  Lei  nº
529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 056/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  a  Sra.  LUZIANE MARIA  COSTA,

titular do RG: 044884872012-1 CPF nº 610.875.733-78
ao cargo em Comissão de ASSESSOR(A) PARLAMENTAR
(CC-IV)  da  Câmara  Municipal  de  Penalva  -  MA,  em
conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 057/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°.  Nomear o Sr.  JADSON VICTOR PINHEIRO

MADEIRA, titular do RG nº 075628592022-0 e CPF nº
637.795.993-17 ao cargo em Comissão de ASSESSOR(A)
PARLAMENTAR (CC-IV) da Câmara Municipal de Penalva -
MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 058/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear a Sra. JOZIVÂNIA PINHEIRO COSTA,

t i tu la r  do  Rg  nº  064382242017-3  e  CPF  nº
628.897.673-37 ao cargo em Comissão de ASSESSOR(A)
PARLAMENTAR (CC-IV) da Câmara Municipal de Penalva -
MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 060/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

R E S O L V E:
Art. 1º  Nomear a Sra.  MARIA DULCILENE COSTA

GOMES ,  t i tular  do  RG  068712082019-1  e  CPF
599.017.301-63,  ao  cargo  em  Comissão  de
ASSESSOR(A)  PARLAMENTAR  (CC-IV)  da  Câmara
Municipal  de  Penalva  -  MA,  em conformidade  a  Lei  nº
529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 061/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear a Sra. RITA DE CASSIA FERREIRA

LINDOSO, titular do CPF nº 001.300.673-85 ao cargo em
Comissão de ASSESSOR(A) PARLAMENTAR (CC-IV)  da
Câmara Municipal de Penalva - MA, em conformidade a Lei
nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 062/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o Sr. RYAN RIBEIRO BELEM, titular



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PENALVA

Conforme Lei Municipal nº 482, de 13 de outubro de 2022

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Número 395 / Ano 2025 Página 5 de 7

Diário Oficial do Poder Legislativo de Penalva - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

do RG nº 051284482014-0 e CPF nº 617.195.653-84 ao
cargo  em  Comissão  de  ASSESSOR(A)  PARLAMENTAR
(CC-IV)  da  Câmara  Municipal  de  Penalva  -  MA,  em
conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 063/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o Sr. VALTEIR MENDES, titular do

RG nº 000018741593-5 e CPF nº 872.173.093-87 ao
cargo  em  Comissão  de  ASSESSOR(A)  PARLAMENTAR
(CC-IV)  da  Câmara  Municipal  de  Penalva  -  MA,  em
conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 064/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°.  Nomear o Sr.  ELINALDO SILVA PEREIRA,

t i tu la r  do  Rg  nº  016958542001-6  e  CPF  nº
990.126.693-91 ao cargo em Comissão de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  (CC-V)  da  Câmara  Municipal  de
Penalva - MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de
junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 065/2025
A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°.  Nomear o Sr.  DENILSON RAMOS PENHA,

titular  do  e  CPF  nº  057.782.593-36  ao  cargo  em

Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (CC-V) da
Câmara Municipal de Penalva - MA, em conformidade a Lei
nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 066/2025
A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  o  Sr.  EDVAN  CORREA  GOMES,

titular  do  RG nº  0416276820116/SSP-MA e  CPF  nº
607.564.843-75 ao cargo em Comissão de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  (CC-V)  da  Câmara  Municipal  de
Penalva - MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de
junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 067/2025
A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear a Sra. RAIMUNDA SILVA BASTOS

COSTA,  titular  do  RG nº 028089472004-6 e  CPF nº
030.233.243-01  ao  ca rgo  em  Comissão  de
COORDENADOR(A)  DE  SERVIÇOS GERAIS  (CC-V)  da
Câmara Municipal de Penalva - MA, em conformidade a Lei
nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 068/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o Sr. Luzivan Alves Dias, titular do

RG nº 068743682019-1 e CPF nº 108.558.393-76 ao



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PENALVA

Conforme Lei Municipal nº 482, de 13 de outubro de 2022

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Número 395 / Ano 2025 Página 6 de 7

Diário Oficial do Poder Legislativo de Penalva - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cargo em Comissão de COORDENADOR(A) DE SERVIÇOS
GERAIS (CC-V) da Câmara Municipal de Penalva - MA, em
conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 069/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  o  Sr.  HILBERLON JOSÉ RIBEIRO

VIEIRA FILHO, titular do RG: 0608075722016-3 e CPF
nº  088.791.213-32  ao  cargo  em  Comissão  de
COORDENADOR(A) DE VIGILÂNCIA E LOGÍSTICA (CC-
V) da Câmara Municipal de Penalva - MA, em conformidade
a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 070/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear a Sra. KARINA DE OLIVEIRA LIMA,

t i tu la r  do  Rg  nº  047832432013-2  e  CPF  nº
613.771.743-79  ao  ca rgo  em  Comissão  de
COORDENADOR(A) DE VIGILÂNCIA E LOGÍSTICA (CC-
V) da Câmara Municipal de Penalva - MA, em conformidade
a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 071/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear a Sra. Aline Rayane Soeiro Borges,

t i tu lar  do  RG  nº  000100340798-3  e  CPF  nº

041.750.103-00 ao cargo em Comissão de ASSESSOR(A)
PARLAMENTAR (CC-IV) da Câmara Municipal de Penalva -
MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 072/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°.  Nomear o Sr.  Klebenilson Reis Barbosa,

t i tu lar  do  RG  nº  047660482013-3  e  CPF  nº
613.593993-99 ao cargo em Comissão de ASSESSOR(A)
PARLAMENTAR (CC-IV) da Câmara Municipal de Penalva -
MA, em conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de
2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 073/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear a Sra.  Katiara Moraes Trindade

Pereira,  titular  do RG nº 041256152010-5 e CPF nº
061.135.823-25 ao cargo em Comissão de OUVIDOR(A)
(CC-V)  da  Câmara  Municipal  de  Penalva  -  MA,  em
conformidade a Lei nº 529/2025 de 26 de junho de 2025.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
_____________________________________________
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 074/2025

A  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENALVA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  Nomear  o  Sr.  JAMES AZEVEDO CUNHA,

t i t u l a r  do  RG  nº  000029836494-8  e  CPF  n º



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PENALVA

Conforme Lei Municipal nº 482, de 13 de outubro de 2022

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Número 395 / Ano 2025 Página 7 de 7

Diário Oficial do Poder Legislativo de Penalva - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

175.861.273-87 do cargo em Comissão de SECRETÁRIO
GERAL ADMINISTRATIVO (CC-IV)  da Câmara Municipal
de Penalva – MA.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Penalva, em 01 de julho de 2025.
Luana Alves de Morais
Presidente da Câmara Municipal de Penalva - MA

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2025-07-02T22:13:49+0000
	MUNICIPIO DE PENALVA CAMARA MUNICIPAL:23664410000132 1




